
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 80                                      DATA 09/02/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 22                  DEL 09/02/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE N. 

15/64 DEL 02/02/2023 AVENTE AD OGGETTO L' AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

SISCOM SPA DELL'IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI SULLA PIATTAFORMA APP 

IO- BANDO "NEXT GENERATION EU- PNRR 1.4.1 - MISURA 1.4.3 APP IO “Misura 

1.4.3 APP IO - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 

contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE" AFFIDAMENTI INCARICHI -  CUP D71F22001290006- 

CIG. N.963044811A"      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE N. 

15/64 DEL 02/02/2023 AVENTE AD OGGETTO L' AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

SISCOM SPA DELL'IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI SULLA PIATTAFORMA 

APP IO- BANDO "NEXT GENERATION EU- PNRR 1.4.1 - MISURA 1.4.3 APP IO 

“Misura 1 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 15/64 del 02/02/2023 avente ad oggetto “Next 

Generation EU- PNRR 1.4.1 - Misura 1.4.3 App IO “Misura 1.4.3 App IO - Missione 1 

Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next 

Generation EU - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale" Affidamenti I – Affidamento 

Incarico -  CUP D71F22001290006- CIG. N. 963044811A”, con la quale si affidava alla ditta 

Siscom SpA di Cervere l’implementazione dei servizi su piattaforma App IO ai sensi del Bando 

in oggetto; 

 

RICHIAMATO l’art.1, comma 3, dell’Avviso che recita: 

“3. L’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, 

ai sensi dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) 

determinato in funzione: 

i) del numero di servizi attivati; 

ii) della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore. 

La classe di popolazione residente di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è determinata

 sulla base di quanto al dato ISTAT 2021 calcolato sulla popolazione residente al 1 

gennaio 2022, come definito alla pagina 

http://dati.istat.it/Index.aspx?DataSetCode=DCIS_POPRES1 (maggio 2022). 

Il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a 

seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi attraverso le 

piattaforme oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso.”; 

   

DATO ATTO che, a seguito di successiva e diversa valutazione da parte di questo Ente, 

l’affidamento di cui sopra risulta non necessario al fine del raggiungimento dell’obiettivo 



indicato in sede di richiesta di finanziamento ed il cui conseguimento è imprescindibile 

all’ottenimento dell’erogazione della somma stessa messa a bando, stante la perfetta autonomia 

dell’ente in ordine alla implementazione dei servizi, in quanto già titolare di un contratto di 

fornitura con società esperta nell’ambito e l’affidamento oggetto del presente atto di 

annullamento in autotutela costituirebbe un doppione;  

       CONSIDERATO, pertanto, che l’implementazione dei servizi sulla piattaforma App IO, 

indicato quale obbiettivo del Bando in questione, può essere raggiunto indicando come unico 

soggetto realizzatore l’Ente stesso; 

       RITENUTO dunque necessario procedere all’annullamento in autotutela ai sensi dell’art. 21 

nonies della determinazione n. 15/64 del 02/02/2023 di AFFIDAMENTO ALLA SISCOM SPA 

DELL'IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI SULLA PIATTAFORMA APP IO AI SENSI 

DEL BANDO "NEXT GENERATION EU- PNRR 1.4.1 - MISURA 1.4.3 APP IO “MISURA 

1.4.3 APP IO - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" AFFIDAMENTI I – 

AFFIDAMENTO INCARICO -  CUP D71F22001290006- CIG. N. 963044811” e del 

conseguente preventivo accettato e inviato alla società, ai sensi del combinato disposto degli artt. 

21 octies e 21 nonies della legge 241/90 e s.m.i. che testualmente recitano:  

    Art. 21-octies  

                 (Annullabilita' del provvedimento).  

   1. E'  annullabile  il  provvedimento  amministrativo  adottato in violazione di legge o viziato 

da eccesso di potere o da incompetenza.  

[…] 

 

Articolo 21-nonies (Annullamento d’ufficio) 

1. Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell’articolo 21-octies, esclusi i casi di 

cui al medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d’ufficio, sussistendone le 

ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a diciotto 

mesi dal momento dell’adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di 

vantaggi economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell’articolo 20, 

e tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall’organo che lo ha 

emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità 

connesse all’adozione e al mancato annullamento del provvedimento illegittimo. 

2. È fatta salva la possibilità di convalida del provvedimento annullabile, sussistendone le 

ragioni di interesse pubblico ed entro un termine ragionevole. 

2-bis. I provvedimenti amministrativi conseguiti sulla base di false rappresentazioni dei fatti o di 

dichiarazioni sostitutive di certificazione e dell’atto di notorietà false o mendaci per effetto di 

condotte costituenti reato, accertate con sentenza passata in giudicato, possono essere annullati 

dall’amministrazione anche dopo la scadenza del termine di diciotto mesi di cui al comma 1, 

fatta salva l’applicazione delle sanzioni penali nonché delle sanzioni previste dal capo VI del 

testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. 

 

       CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 



2) DI ANNULLARE in autotutela ai sensi dell’art. 21 novies della L. 241/1990, per i motivi 

suesposti, il provvedimento amministrativo dirigenziale n. 15/64 del 02/02/2023 avente ad 

oggetto “Next Generation EU- PNRR 1.4.1 - Misura 1.4.3 App IO “Misura 1.4.3 App IO - 

Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa 

Next Generation EU - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale" Affidamenti I – 

Affidamento Incarico -  CUP D71F22001290006- CIG. N. 963044811A” e il conseguente 

preventivo accettato ed inviato alla ditta; 

 

3) DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria per l’annullamento dell’impegno n. 118/2023 

di € 3.172,00 iva inclusa sul cap. 6470/10/2 cod 01.08.21 Miss 01 Prog. 08 del bilancio 2023 

disponibile; 

 

4) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs 

50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente/atti-pubblicazioni/determine”; 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


